鄢教体字〔2021〕47号

关于明确各安全督导组工作职责与
成员分工的通知

各镇中心校、县直各学校、城区各民办学校，机关各股室：
[bookmark: _GoBack]按照《许昌市人民政府办公室关于接受加强校外培训机构和幼儿园安全工作的紧急通知》（许政办明电〔2021〕15号）和鄢陵县人民政府办公室紧急通知精神，深入推进对全县各级各类学校和各类校外培训机构的安全隐患排查整治，全面加强对中小学、幼儿园和校外培训机构安全工作的监督管理，大力防范化解影响师生人身财产安全的重大安全风险，防范遏制各类安全事故发生。经教体局党组研究决定,进一步明确各安全督导组成员职责与分工，常态化开展校园和培训机构安全督导检查工作。现将有关督导职责明确如下：
一、督导检查校园和培训机构安全工作责任落实情况
指导全县各级各类学校充分认识校园及培训机构安全工作的严峻形势，牢固树立大局意识、忧患意识，加强组织领导，把做好校园和培训机构安全稳定工作作为当前的中心工作来抓。进一步健全校园和培训机构安全领导体制和工作机制，切实落实“一把手负责制”和“一岗双责”，明确党政同责、一岗双责、齐抓共管的工作要求，将安全工作责任层层落实，做到岗位明确，人人有责。指导各级教育管理者落实安全工作责任，确保安全工作件件有人抓，事事有人做。各镇中心校、县直各学校要利用电子屏、横幅、展版等形式大力开展安全宣传教育，要围绕消防、交通、防震减灾、防溺水、饮食卫生、行为养成、防诈骗、心理健康等重点工作，结合重要时间节点，常态化开展安全宣传教育，探索形成符合本校师生实际的安全教育内容，加强安全防范知识和技能传授，切实提高安全教育的针对性和实效性，增强师生防范意识和对安全工作的认识，积极营造“护校安园”的良好氛围，
二、积极推进专项整治，全面开展风险隐患排查整改
结合省、市、县关于开展校园安全专项整治三年行动目标任务，指导各级各类学校和校外培训机构常态化开展安全隐患排查整治活动，确保校舍及各类设施、设备均能安全正常使用，切实做到“四个不漏过”，即：不漏过每一栋校舍、不漏过每一种设施、不漏过每一个部位、不漏过每一道环节。要全面开展校舍安全、消防安全、实验室危险化学品安全、电气、食堂食品安全、校园“三防”以及校车安全等方面的专项检查，及时排除安全隐患，并做好台账记录。
（一）加强安全防范常规检查。重点做好“五查五落实”，即：一查安保人员配备情况，看安保力量是否落实；二查安保器械及视频监控系统的设备、安装、使用情况，看物防、技防措施是否落实；三查出入验证登记、领导带班值班情况，看日常安全管理制度是否落实；四查师生安全教育情况，看各项应急演练是否落实；五查领导及教职工安全责任细化、分解情况，看所有工作环节的安全责任体系是否落实。
（二）加强校外培训机构办学行为检查。检查各机构是否办理营业执照，是否证照齐全，营业执照经营范围和实际开展业务是否相符；学科类机构是否办理许可证，是否规范上墙，是否存在无证或一证开办多个分校、分部；幼儿园是否办理办学许可证，是否取得民办非企业法人登记证书，是否按要求开展年检，年检是否合格，存在问题隐患是否整改。
（三）深化防溺亡工作督查。指导各级各类学校持续加强防溺水工作，采取有效措施，避免学生溺水伤亡事故的发生。要继续强化“六不、一会”教育，加强缺课追因管理，落实放学前温馨提醒、每天发送防溺水短信、微信，提醒家长加强学生监管，紧绷防溺水安全弦。
（四）加强教学场所、设施检查。对中小学、幼儿园和校外培训机构建筑物、设备、设施进行全方位安全检查、检验，不放过任何一处死角，特别是教室、食堂、宿舍、厕所、围墙、栏杆、旗杆、实验室、运动场和幼儿园的大型游乐设施、锅炉房等重要场所。利用暑期进行校舍及校园设施整修的单位，要特别做好学校维修、在建工程的安全维护工作，严格落实防护措施。对未完成的维修、在建工程禁止投入使用，杜绝边施工边使用。
（五）加强消防安全管理。检查学校和培训机构是否存在电动车在宿舍、教室、公用过道、疏散通道、楼层楼道及地下室等公共区域停放和“飞线”充电等现象。是否按照规定集中设置电动车停放、充电区域，并落实管理责任。是否设置充电桩等相应设施，是否设置在居民住宅、地下室、工业用房、临时搭建和加盖的房屋内；建筑耐火等级、防火间距、消防车通道、防火分区是否符合规范要求；是否采用易燃可燃夹芯材料彩钢板搭建建筑；安全疏散条件是否达标等。
检查寄宿制培训机构（午托班）和幼儿园消防安全疏散通道是否保持畅通、灭火器材是否配备充足、应急照明灯和安全疏散指示标志是否保持完好有效等情况。要确保消防疏散通道畅通，窗户不能封死，房门、出入口不得上锁，楼道间要有专人值守。
（六）加强校车安全督导检查。严禁校外培训机构使用校车接送学生，有校车的学校（幼儿园）要定期对所有接送学生车辆进行检修（检查有没有车载灭火器、三角架、逃生锤等应急设备）试运行，确保车辆处于良好状态，杜绝接送学生车辆“带病上路”。要对接送学生车辆行驶路线的道路状况、停靠站点、学生上下车等全部环节进行检查、预演，各项检查要建立台账，记录在案。要加强对接送学生车辆驾驶人、随车照管人员的教育管理，严禁出现超速、超载、疲劳驾驶、逆向超车、不按规定路线行驶等交通违法行为。要教育学生注意上下学交通安全，提醒学生和家长不乘坐非法营运车辆。
（七）加强食品卫生和饮用水安全检查。健全并落实校长陪餐、从业人员健康体检、原材料索证索票、食品留样等学校食堂及食品安全管理制度。加大对学校炊管人员、从业人员全员培训力度，加强对在校师生的食品安全和膳食营养的宣传教育。定期开展食品安全自查自纠，降低食品安全风险、及时消除食品安全隐患。按照“河南省中小学校食堂等级量化评分细则”，对学校食堂硬件设施及管理进一步规范。要加强学校生活饮用水水源的管理，自备井学校要配合卫生防疫部门做好水质监测、消毒，确保水质合格；二次供水的学校，要对设施进行清洗、消毒，排除管道内的杂质，确保用水安全。
（八）指导开展以防火灾、防突发事件、防地震、防拥挤踩踏为主要内容的全校性应急疏散演练。指导各单位要制定周密可行的突发事件演练方案，突出演练实际效果，预防因组织松懈而造成的二次伤害事故，做到定人、定岗、定责，演练结束后要认真做好总结工作。指导各单位要按照消防“四个能力”建设的要求，强化制度建设，配齐消防设施，确保教室、宿舍、实验室、餐厅、功能室等人员密集场所的应急灯、灭火器完备，可正常使用，各种检查记录规范完善。各学校要集中排查建筑未设置消火栓、消防栓无法供水等遗留问题，加强“生命通道”清理整治工作，推进校园消防安全标准化建设，积极打造消防安全示范校，完善校园消防安全巡查制度，发现隐患及时消除。
（九）指导校园周边环境治理。各镇中心校、县直各学校和培训机构要积极配合公安、市场监管、住建、城管、文广等相关部门，对校园周边的饮食流动摊点和小商小贩，交通拥堵，非法经营等不安全因素开展排查整治，为师生营造安全、和谐、稳定的学习生活环境。
（十）指导交通安全专题教育。以倡导“文明交通行为,摒弃交通陋习”为重点内容，以拒乘非营运车辆为重要抓手，以治理交通违法行为为整治重点，突出对师生的交通安全教育，将学生上学、放学的交通安全放在突出位置抓紧抓实抓细，切实做好校车及接送学生车辆安全教育和管理。按照校园安全专项整治三年行动要求，进一步完善校园内部车辆安全管理制度，对校园内行车路线、速度和停车位置作出严格、明确的规定，严禁快递、外卖、食材配送、超市物资配送车辆随意进入校园，必须进入的要加强检查和登记，必要时全程监控。
（十一）推进危险化学品安全专项整治。各镇中心校、县直各学校要完善危险化学品安全管理台账，强化危险化学品全过程风险管控，完善实验室安全准入制度，对学校各类易燃易爆、剧毒、易制毒制爆等危险化学品采购、验收、登记、入库、保管、领取、使用、回收、废弃物处置等方面的安全隐患进行全面排查。
（十二）指导推进安全风险隐患双重预防体系建设。按照《河南省安全生产风险管控与隐患治理办法》（省政府令第191号）规定的职责要求和省政府提出的双重预防体系建设“五有”（即科学完善的工作推进机制、全面覆盖的风险辨识分级管控体系、责任明确的隐患排查治理体系、线上线下的智能化信息平台、奖惩分明的激励约束制度）标准，双重预防体系建设学校要全面建成符合“五有”标准要求的校园安全双重预防体系建设，要在真建真用、真奖真罚、全员参与、在线监测上提升质量和效果，不断促进双重预防体系与本单位现有管理机制深度融合上取得成效，在长效机制上起到标杆引领、示范带动作用。
三、工作要求
（一）高度重视、精心组织。各督导组及各学校、各培训机构要充分认清当前安全形势的长期性和严峻性，充分认清开展安全隐患排查整治的重要性和紧迫性，加强组织领导，迅速动员部署，切实抓紧抓好。县教体局成立由局领导亲自带队的七个检查组（见附件1），一线指挥，精心组织，督导落实，确保全县教体系统安全隐患排查整治活动扎实开展。
（二）扎实工作、确保实效。各督导组要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总要求，组织全方位、全过程检查。排查要全面细致，不放过一个漏洞，不丢掉一个盲点，不留下一个隐患，真正查细、查实、查清、查准。
（三）跟踪问效、强化责任。各督导组要督促责任单位加强隐患整改，对排查出的安全隐患，逐一建立整改台账，明确具体责任和整改要求，整改一起、销号一起，真正做到隐患不彻底整改不放过，问题不彻底解决不放过。对发现的排查整治走过场、工作不得力、责任不落实等问题，将进行通报批评；造成严重后果的，将对责任单位和责任人进行严肃问责。
（四）做好自查和督导报告报送工作。各督导组组长要亲自带队，带领有关人员深入各镇中心校、县直各学校和校外培训机构进行督导，具体督导时间由各督导组结合实际自行安排。各督导组须指定专人建立隐患排查台账，撰写督导报告，并及时将纸质版、电子版交至局安全管理股，同时，指导各单位按要求将本单位自查报告及问题台账和措施台账报送至县教体局安全管理股(联系人：赵进化，电话：7107667，邮箱：ylaqb7107010@163.com)。

附件:1.鄢陵县教体系统安全隐患排查整治活动工作分工
     2.鄢陵县学校和校外培训机构安全隐患排查整治表
     3.鄢陵县学校和校外培训机构安全隐患整改通知书

鄢陵县教育体育局
                                  2021年6月29日

1

附件1：
鄢陵县教体系统安全隐患排查整治活动
工作分工

第一督导组
组  长：张耀辉
副组长：杜大江
成  员：谢朋远、郑  冰、苗建兵、孙少华、谢延锋
骆永军、邢亚辉、罗德桥、梁初彩
督导单位：南坞镇、陶城镇、望田镇各学校及培训机构
县一高、县直幼儿园、外国语中学、实验幼儿园
第二督导组
组  长：白岗坡
副组长：王建锋
成  员：刘  霞、郑坤民、陈喜玲、马焕中、张龙祥、
丁振华、袁  鹏
督查单位：大马镇、只乐镇、安陵镇各学校及培训机构
县进修学校、县二高、县职教中心、外国语小学
第三督导组
组  长：王木立
成  员：李华锋、张发景、田敬涛、王海涛、赵进化
督查单位：马栏镇、张桥镇各学校及培训机构
县初中、县实验小学、华诚学校、金汇实验小学
第四督导组
组  长：丁长见
副组长：闫敬华
成  员：张  允、孙要恒、谢亚辉、贾军锋
王俊丽、田俊峰
督查单位：柏梁镇、陈化店镇各学校及培训机构
县实验中学、县人民路小学、华越学校
第五督导组
组  长：李  纯
成  员：郭亚兵、张  肖、张艳秋、周勤霞
督查单位：马坊镇各学校及培训机构、育才学校
第六督导组
组  长：解凤荣
成  员：谷振杰、杨  敏、刘慧亚、李  焕、刘现伟
督查单位：彭店镇各学校及培训机构、新区学校
第七督导组
组  长：程孟黎
成  员：局派驻纪检组成员
督查单位：各督导组、各镇中心校、县直各学校

附件2：
鄢陵县学校和校外培训机构安全隐患排查
整治表
被督导单位（公章）：                           年  月  日
	项目
	具体内容
	存在问题及整改时限

	学校安全常规工作
	1.安保人员配备情况，看校园安保力量是否落实；
2.安保器械及视频监控系统的设备、安装、使用情况，看物防、技防措施是否落实；
3.出入验证登记、领导带班值班情况，看日常安全管理制度是否落实；
4.师生安全教育、演练是否落实；
5.学校领导及教职工安全责任细化、分解情况，看所有工作环节的安全责任体系是否落实。

	校外培训机构治理
	1.检查各机构是否办理营业执照，是否证照齐全；
2.营业执照经营范围和实际开展业务是否相符；
3.学科类机构是否办理许可证，是否规范上墙，是否存在无证或一证4.开办多个分校、分部；
5.是否按要求开展排查整治，存在问题隐患是否及时整改。

	防溺水
工作
	1.“六不、一会”教育工作开展情况；
2.缺课追因管理工作情况；
3.落实放学前温馨提醒、每周发送防溺水短信、微信，提醒家长紧绷防溺水安全弦，加强监管工作情况；
4.告家长书、致家长一封信发放情况；
5.防溺水专题教育完成情况。

	教学场所、设施设备安全
	1.校舍、围墙、体育等教学教育设施定期排查情况；
2.设施设备是否安全运行，重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、3.防火防爆设施设置维护及运行情况；
4.在建工程是否做好防护措施；
5.危房、未完成的维修、在建工程是否存在投入使用情况。

	食品卫生和饮用水管理
	1.学校食堂许可证是否到期；工作人员健康证是否有效；学校食堂硬件设施是否到位；
2.新招聘的工作人员是否培训和体检；
3.学校是否要配合卫生防疫部门做好水质监测、消毒，确保水质合格；4.二次供水的学校，是否对设施进行清洗、消毒，将管道内的水放净，排除管道内的杂质，确保用水安全。

	应急演练
	1.学校是否制定了以防火灾、防突发事件、防地震、防拥挤踩踏为主的周密可行的突发事件演练方案，做到定人、定岗、定责；
2.学校是否定期开展以防火灾、防突发事件、防地震、防拥挤踩踏为主的应急演练；
3.演练结束后是否做好总结工作。

	消防安全
	1.电气火灾综合治理、高层建筑防火综合治理情况；
2.是否按照有关要求，配置消防设施、器材及基本的灭火救援装备，并定期组织检测维修，确保消防设施和器材完好；
3.消防安全责任制落实、日常防火检查巡查、建筑消防设备设施和安全出口及疏散通道是否符合要求；
4.是否按照要求开展消防安全教育，定期组织演练，将消防知识教育纳入军训内容。

	校园周边环境治理
	1.以校园安保体系建设为重点，着重检查门卫制度、人防、物防、技防、值班巡查、校外人员及车辆管理、突出矛盾隐患排查等情况；
2.学校周边人员聚集、治安、交通、经营秩序等方面存在的安全隐患治理情况；
3.学校周边的安全警示牌、交通信号灯、斑马线、减速带等安全设施的配备情况；
4.校园内交通标识和减速带等设施是否齐全，是否合理设置停车泊位，有无乱停乱放现象。

	交通安全
	1.是否建立校园内部车辆安全管理制度；
2.是否对校园内行车路线、速度、和停车位置作出严格、明确的规定；
3.是否严禁快递、外卖、食材配送等外来车辆随意入校；
4.对外来车辆是否检查和登记；
5.是否开展以“倡导文明交通行为，摒弃交通陋习”为主题的交通安全教育。

	危险化学品、防疫物资和特种设备安全
	1.扎实开展危化品综合治理；
2.危险化学品仓库设置是否符合要求，有无安全隐患；
3.是否严格执行国家《危险化学品安全管理条例》，对危险化学品实行专室存放、铁门铁锁、双人双锁，并建立严格的进货、购买、领用、登记、处置等管理规范；
4.实验设施设备是否安全运行，重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况；
5.锅炉、电梯、压力容器、管道以及气体钢瓶、高压灭菌锅等特种设备的安全管理情况，特种设备管理人员是否持证上岗，对特种设备是否加强日常检查保养，委托专业公司定期检测维修；
6.酒精、84消毒液等防疫用消毒物品的存放环境、消防设施配备、管理记录、使用监督、及安全检查制度等。

	校车安全
	1.校车配备测温器、消毒液、备用口罩等相应物资情况；
2.校车防疫期间的定期消杀情况；
3.校车司机和照管员身体健康状况；
4.驾驶员、随车照管人员安全教育培训工作情况；
5.校车各级责任书签订情况以及接送学生交接制度和学生上下学交通安全教育落实情况。

	校园安全双重预防体系建设
	1.是否建立科学完善的工作推进机制；
2.是否建立全面覆盖的风险辨识分级管控体系；
3.是否建立责任明确的隐患排查治理体系；
4.是否建设线上线下的智能化信息平台；
5.是否建立奖惩分明的激励约束制度并真奖真罚。

	备注

督导组长（签字）：

组    员（签字）：

督导时间：    年  月  日

附件3：
鄢陵县学校和培训机构安全隐患整改通知书（存根）

                ：
在安全工作检查中，发现你单位存在以下问题：

限  月  日前必须排除（整改）。
县教体局检查人：
学校（培训机构）负责人签字：
   年  月  日
——————————存根（第  号）——————————

鄢陵县学校和培训机构安全隐患整改通知书

                ：
在安全工作检查中，发现你单位存在以下问题：

限  月  日前必须排除（整改）。
县教体局检查人：
学校（培训机构）负责人签字：
   年  月  日